
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 324       del  7.8.2003 
 

O G G E T T O 
 
Patrocinio e contributo all’Associazione Turistica Molfettese “Pro Loco” per l’organizzazione del 
concorso di pittura “Molfetta in Arte” e premio biennale “Il Duomo d’Argento”. 
 
 
 

L’anno duemilatre, il giorno sette del mese di agosto nella Casa Comunale, legalmente convocata, 

si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Dott. PANUNZIO  Luigi   - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Minervini Tommaso - Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl., dott. Vincenzo De Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



La GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
Con note, pervenute al protocollo generale del Comune in data 06/05/03 prot. n. 20237 e 
n. 20242 la locale Associazione Turistica Molfettese (A.T.M.) “Pro Loco” chiede il 
Patrocinio della Amministrazione Comunale nonché la concessione di un contributo per 
l’organizzazione delle iniziative di seguito indicate: 
 
a) Concorso di Pittura “Molfetta in Arte”; 
 
b) Premio Biennale “Il Duomo d’Argento”; 
 
Dalle predette note si evince che: 
 
• la manifestazione di cui alla lettera a) è aperta a tutti gli artisti pugliesi, ed è articolata 

in due sezioni, professionisti e dilettanti, i quali si cimenteranno nella elaborazione di 
quanto la città offre nei suoi molteplici aspetti; paesaggistici, culturali, sportivi, religiosi, 
monumentali e produttivi. Le opere realizzate saranno esposte al pubblico ed una 
commissione di tre esperti sceglierà le prime tre opere per ogni settore alle quali sarà 
assegnato un premio; 

 
• l’iniziativa di cui alla lettera b), istituita nell’anno 2001, ha come scopo quello di 

stimolare i cittadini ad operare con impegno per la crescita economica, culturale, 
turistica e sociale della città di Molfetta. Detto premio sarà concesso a sei personalità, 
scelti da una apposita Commissione di esperti, che nell’espletamento della propria 
attività hanno espresso particolare impegno in favore della nostra Comunità; 

 
Tutto ciò premesso; 
 
Visto che il vigente Statuto Comunale enuncia principi intesi "a promuovere e sostenere 
iniziative adeguate per l'organizzazione  del tempo libero con particolare riguardo alle 
attività culturali, turistiche, sociali e sportive dilettantistiche"; 
 
Ritenuto che le predette iniziative rientrano nelle finalità ed obiettivi perseguiti da questo 
Comune ed esplicitati nello Statuto comunale; 
  
Considerato che è in itinere la stipula di un accordo di programma tra questa 
Amministrazione Comunale e la locale Pro Loco, anche in applicazione dello stipulando 
protocollo d’intesa tra l’Associazione Nazionale dei Comuni d’Italia (A.N.C.I.) e l’Unione 
Nazionale Pro Loco d’Italia (U.N.P.L.I.), teso ad un maggiore coinvolgimento e 
collaborazione tra i Comuni e le rispettive Pro Loco per la promozione e lo sviluppo di un 
turismo sostenibile ed integrato con i valori propri delle diverse Comunità locali; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno accogliere le richieste di che trattasi, a testimonianza del 
sostegno ed apprezzamento per gli impegni e gli sforzi che il sodalizio sta profondendo 
per l’organizzazione delle manifestazioni testè citate, concedendo il patrocinio 
dell’Amministrazione comunale ed assegnando, in favore della A.T.M. “Pro Loco”, un 
contributo di Euro 4800,00; 
 
Vista la propria deliberazione n.205 /2003 con la quale è attribuita alla Giunta, ai sensi 
dell’art.48 del T.U.EE.LL., l’adozione di atti finalizzati alla “erogazione di contributi, sussidi, 



o ausili finanziari, comunque denominati, se di natura discrezionale perché non previsti in 
Regolamento o in atti già definiti”; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore Turismo f.f. e del Capo 
Settore Economico-Finanziario f.f., ai sensi dell’art.49, comma 1, del TUEL approvato con 
D.L.vo n.267/2000; 
 
Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Accogliere, per quanto in premessa, le richieste della A.T.M. “Pro Loco” e concedere il 
Patrocinio del Comune di Molfetta alle iniziative:  concorso di pittura  “Molfetta in Arte” 
e premio biennale “Il Duomo d’Argento”. 

 
2. Assegnare il contributo di Euro 4800,00 = in favore del succitato sodalizio per 

l’organizzazione delle iniziative di che trattasi, con l’Imputazione della  spesa per 
€.436,34 al Cap.22380, per €.351,66 al Cap.22400, per €.1131,66 al Cap.24470, per 
€.454,59 al Cap. n.24440, per €.2000,00 al Cap.24471 e per €.425,75 al Cap.33460 
del Bilancio 2003.  

 
3. Demandare al Capo Settore AA.PP. la liquidazione del contributo in favore della A.T.M. 

“Pro Loco”, con mandato di pagamento intestato al Sig. Cav. Uff. Nicola Campo ad 
eseguite manifestazioni e previa presentazione di relazione esplicativa della stesse, e 
rendiconto, con allegati giustificativi di spesa. 

 
4. Nominare responsabile del procedimento il sig. Domenico Pisani dell’Ufficio Sport e 

Turismo. 
 
5. Trasmettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta sua esecutività, al Sig. 

Capo Settore AA.PP., al Sig. Capo Settore Economico Finanziario nonché al 
Responsabile del procedimento. 

 
6. Incaricare l’U.O. Sport e Turismo, competente in materia, di annotare in apposito 

registro il beneficiario, le finalità ed il relativo ammontare del contributo concesso, 
avendo cura di trasmettere alla Segreteria Generale entro il 30/1/2004 l’elenco 
riepilogativo dei soggetti cui sono stati erogati nel corrente esercizio finanziario 
contributi, sovvenzioni e benefici di natura economica, giusto quanto previsto dall’art.22 
della legge 30/12/1991 n.412. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
Impegno inserito con progressivo n.4170 imputato al Cap. n.22380 “Spese attività 
culturali” del bilancio 2003, €.436,34. 
 
Impegno inserito con progressivo n.4171 imputato al Cap. n.22400 “Spese attività culturali 
sponsorizzate dal tesoriere” del bilancio 2003, €.351,66. 
 
Impegno inserito con progressivo n.4172 imputato al Cap. n.24470 “Attività promozione 
turistica sponsorizzata dal tesoriere c.le” del bilancio 2003, €.1131,66. 
 
Impegno inserito con progressivo n.4173 imputato al Cap. n.24440 “Spese organizz. 
Attività turistiche” del bilancio 2003, €.454,59. 
 
Impegno inserito con progressivo n.4174 imputato al Cap. n.24471 “Attività sponsorizzate 
dalla SESIT Puglia Spa” del bilancio 2003, €.2.000,00. 
 
Impegno inserito con progressivo n.4175 imputato al Cap. n.33460 “Iniziative sviluppo 
attività produttive e nuova imprenditoria” del bilancio 2003, €.425,75. 
 
 
       F.to Il Direttore di Ragioneria 
 
 
PUBBLICATA IL 21.8.2003 


